
 

 

27.05.2025. 
 
 
 
 

Informatīvais materiāls 

 

Par Ministru kabineta 2025. gada 20. maija 
noteikumiem Nr. 300 “Noteikumi par 
solidaritātes iemaksas deklarācijā iekļaujamo 

informāciju“  
 

Informējam, ka 2025. gada 20. maijā ir pieņemti Ministru kabineta 

2025. gada 20. maija noteikumi Nr. 300 “Noteikumi par solidaritātes 
iemaksas deklarācijā iekļaujamo informāciju” (turpmāk – MK noteikumi 

Nr. 300), kuri 2025. gada 26. maijā publicēti oficiālajā izdevumā “Latvijas 
Vēstnesis” Nr. 99 (2025/99.2) un stājas spēkā 2025. gada 27. maijā. 

 

 

MK noteikumi Nr.300 nosaka: 
 

maksāšanas perioda solidaritātes iemaksas deklarācijā un avansa 

maksājuma deklarācijā (turpmāk – solidaritātes iemaksas deklarācija) 

iekļaujamo informāciju, iesniedzot deklarāciju par maksāšanas periodu, 
kas sākas 2025., 2026. un 2027. gadā. 
 

MK noteikumos N. 300 ietvertais regulējums  
 

1. MK noteikumi Nr. 300 paredz solidaritātes iemaksas deklarācijā ietvert 3 nodaļas: 
 

• 1. nodaļa “Vispārīgie jautājumi”; 
• 2. nodaļa “Solidaritātes iemaksas deklarācijā iekļaujamā informācija”; 
• 3. nodaļa “Solidaritātes iemaksas avansa maksājuma deklarācijā iekļaujamā 

informācija”. 
 

2. Solidaritātes iemaksas deklarācijas 1. nodaļā "Vispārīgie jautājumi” noteikti 
vispārīgie nosacījumi attiecībā uz maksāšanas perioda solidaritātes iemaksas 
deklarācijas un avansa maksājuma deklarācijas sagatavošanu: 

 

• deklarācijas sagatavošanai lietotā terminoloģija ir saskaņota ar Solidaritātes 
iemaksas likuma 1. pantā noteiktajiem terminu skaidrojumiem; 

• deklarācijā solidaritātes iemaksas summas norādāmas tikai veselos euro, 

t. sk. aprēķinātās iemaksas summas norāda veselos euro (summu līdz 
49 centiem atmet un summu, sākot ar 50 centiem, noapaļo līdz veselam 

euro). 
 

https://www.vestnesis.lv/url/357468


 

2 
 

3. Solidaritātes iemaksas deklarācijas 2. nodaļā “Solidaritātes iemaksas 

deklarācijā iekļaujamā informācija” iekļauj:  
• informāciju par solidaritātes iemaksas maksātāju (nosaukumu, juridisko 

adresi un reģistrācijas numuru); 
• Solidaritātes iemaksas likuma 4. pantā noteikto informāciju attiecībā uz 

maksāšanas perioda (kalendāra gada) solidaritātes iemaksas apliekamās 
bāzes noteikšanu;  

• maksātāja maksāšanas periodā veikto iemaksu garantiju fondā un vienotajā 

noregulējuma fondā summu. 
 

Solidaritātes iemaksas bāze ir solidaritātes iemaksas maksātāja neto 
procentu ienākumi, kuri vairāk nekā par 50 % procentiem pārsniedz 
vidējos gada neto procentu ienākumus, kas aprēķināti par pieciem 

finanšu gadiem, kas sākas 2018. gada 1. janvārī un beidzas 2022. gada 
31.decembrī. 

 
Neto procentu ienākuma aprēķinam izmanto procentu ieņēmumus un 
izdevumus, kuri atspoguļoti solidaritātes iemaksas maksātāja 

uzraudzības finanšu pārskatos, kas sagatavoti saskaņā ar Latvijas 
Bankas noteikumiem (kas kredītiestādēm un citu valstu kredītiestāžu 

filiālēm nosaka prasības un kārtību uzraudzības pārskatu sagatavošanai 
un iesniegšanai), un Eiropas Centrālās bankas 2015. gada 17. marta 
Regulu (ES) 2015/534 par uzraudzības finanšu informācijas sniegšanu 

(ECB/2015/13). 
 

4. Solidaritātes iemaksas deklarācijas 3. nodaļā "Solidaritātes iemaksas 
avansa maksājuma deklarācijā iekļaujamā informācija" iekļauj pēc satura 
analoģisku informāciju, kāda norādīta deklarācijas 2. nodaļā, norādot par maksāšanas 

perioda konkrēto ceturksni aprēķinātās summas attiecībā uz solidaritātes iemaksas 
apliekamās bāzes noteikšanu, maksātāja maksāšanas periodā aprēķināto iemaksu 

garantiju fondā un vienotajā noregulējuma fondā summu. 
 
5. Solidaritātes iemaksas deklarācijā iekļauj informāciju par maksāšanas periodā 

un maksāšanas perioda konkrētajā ceturksnī piemērojamo Solidaritātes iemaksas 
likuma 6. pantā noteikto solidaritātes iemaksas atlaides summu:  

 
• solidaritātes iemaksas atlaidi aprēķina, pamatojoties uz solidaritātes 

iemaksas maksātāja kreditēšanas pieauguma rādītāju maksāšanas 
periodā un attiecīgā likuma par valsts budžetu maksāšanas perioda 
kalendāra gadam izmantotā iekšzemes kopprodukta faktiskajās cenās 

(%) rādītāju; 
 

• maksāšanas periodā par 2025. gadu iekšzemes kopprodukta rādītājs 
faktiskajās cenās ir 5,9 procenti; 

 

• maksātāja kreditēšanas pieauguma rādītāju aprēķina saskaņā ar 

Solidaritātes iemaksas likuma 1.panta otrās daļas 3. punktu.  
 

6. MK noteikumi Nr. 300 nenosaka solidaritātes iemaksas deklarācijas formu. 
 

 

 
 

 
 

 
Solidaritātes iemaksas maksātājs solidaritātes iemaksas 
deklarāciju iesniedz Valsts ieņēmumu dienesta 
elektroniskās deklarēšanas sistēmā (EDS). 
 
  
 



 

3 
 

7. Solidaritātes iemaksas deklarāciju par solidaritātes iemaksas maksāšanas 

periodu (kalendāra gadu) iesniedz Valsts ieņēmumu dienestam līdz maksāšanas 
periodam sekojošā gada 10. jūnijam.  

 
Valsts ieņēmumu dienesta elektroniskās deklarēšanas sistēmā solidaritātes 

iemaksas deklarācija par maksāšanas periodu iesniedzama: 
• kā strukturēts dokuments, kas satur divas rindas – solidaritātes 

iemaksas aprēķina summas:  

- "Piemaksa";  
- "Pārmaksa";  

• un pielikums, ko solidaritātes iemaksas maksātājs sagatavo brīvā formā, 
ietverot MK noteikumu Nr. 300 2. nodaļā noteikto informāciju. 

 

8. Solidaritātes iemaksas avansa maksājuma deklarācija par solidaritātes iemaksas 
maksāšanas perioda konkrēto ceturksni iesniedz Valsts ieņēmumu dienestam līdz 

avansa maksāšanas perioda ceturksnim sekojošā otrā mēneša 20. datumam. 
 
Valsts ieņēmumu dienesta elektroniskās deklarēšanas sistēmā solidaritātes 

iemaksas avansa maksājuma deklarācija iesniedzama: 
• kā strukturēts dokuments, kas satur vienu rindu – solidaritātes 

iemaksas aprēķina summu: "Aprēķināts"; 
• un pielikums, ko solidaritātes iemaksas maksātājs sagatavo brīvā formā, 

ietverot MK noteikumu Nr. 300 3. nodaļā noteikto informāciju. 

 
 Solidaritātes iemaksas deklarācija par maksāšanas periodu 

(kalendāra gadu) un solidaritātes iemaksas avansa 
maksājuma deklarācija iesniedzama Valsts ieņēmumu 
dienestam arī tad, ja neveidojas solidaritātes iemaksas bāze 

(t. i., bāze ir nulle).  
 

9. Solidaritātes iemaksas avansa maksājumu un solidaritātes iemaksu par maksāšanas 
periodu (kalendāra gadu) iemaksā par Valsts kases valsts budžeta ieņēmumu kontā: 

LV41TREL1060000140000 "Ieņēmumi no solidaritātes iemaksām". 

 

• periodu, kas sākas 2025., 2026. un 2027.gadā 

Valsts ieņēmumu dienests 
Materiāls sagatavots: 27.05.2025. 
Atsauksmes par materiāla kvalitāti vai priekšlikumus tā uzlabojumiem priecāsimies 

saņemt Valsts ieņēmumu dienesta elektroniskās deklarēšanas sistēmas sadaļā 
“Sarakste ar VID”.  

 
 

https://eds.vid.gov.lv/

